
1.  Nastaven predmet Procesirawe na signali vo 
telekomunikaciite 

2.  [ifra   ETF114L09     

3.  Studiska programa Telekomunikacii 

4.  Semestar (izbornost) leten (izboren)  

5.  Celi na predmetot Запознавање со техниките и алгоритмите на 
дигитално процесирање на сигналите и 
статистичко процесирање на сигналите, и нивна 
примена при временското и просторното 
процесирање на сигналите кај модерните 
телекомуникациски системи 

6.  Osposoben za 
(kompetencii) 

Разбирање на техниките и алгоритмите за 
процесирање на сигналите во телекомуникациите и 
нивна примена кај модерните телекомуникациски 
системи 

7.  Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

Дигитални телекомуникации 1 

8.  Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

V. Kafexiski: Процесирање на сигнали во 
телекомуникациите, интерна скрипта, ЕТФ Скопје, 
2008.   

9.  Broj na krediti 6 

10.  Vkupen raspolo`iv fond na vreme 3+1+1 

11.   Raspredelba na raspolo`ivoto 
vreme 

6х30=180часа 

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava   45 ~asa 

11.2. AV - Auditorni ve`bi  15 ~asa 

11.3. LV - Laboratoriski ve`bi 15 ~asa 

11.4. PZ Proverka na znaewe 1. Testovi      ~asa 

2. Parcijalni ispiti 3  ~asa 

3. Ispit 3  ~asa 

4. Doma{ni raboti     ~asa 

11.5. SZ Samostojni zada~i 1. Proektni zada~i    ~asa 

2. Samostojni raboti 99 ~asa 

12.  Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava (do 10 boda)      boda 

12.2. Parcijalni ispiti (min. 60% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

70  boda 

12.3. Ispit (min. 50% od vkupniot broj predvideni bodovi) 70  boda 

12.4. Testovi (max. 20% od vkupniot broj predvideni bodovi))    10    boda 

12.5. Домашнi raboti (max.10% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

     Boda 

12.6. Laboratoriski ve`bi (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

10  boda 

12.7. Proektni zada~i (max. 20% od vkupniot broj predvideni 
bodovi) 

10 boda 

Zabele{ka:  

Ispitot se smeta za polo`en ako 
studentot osvoi najmalku 60% od 
vkupnio broj bodovi predvideni so 
predmetnata programa. 

Parcijalniot ispit se smeta za 

Bodovi: Ocenki: 

od 60 do67 6 ({est) 

od 68 do 75 7 (sedum) 

od 76 do 83 8 (osum) 

od 84 do 91 9 (devet) 



polo`en ako studentot osvoi 
najmalku 30% od vkupniot broj 
bodovi.  

od 92 do 100 10 (deset) 

13.  Uslov za potpis i formalen ispit  Реализирани активности 11.1-
11.3     



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET ПРОЦЕСИРАЊЕ НА СИГНАЛИ ВО ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИТЕ 

 

ned 
ela 

Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi 

~asa Tema ~asa tema 

I.  3 
А/Д конверзија и Д/А конверзија. Шум од квантизација при А/Д конверзија. 
Типови на А/Д конвертори. Сигма делта конвертори.  

1 А/Д конверзија и Д/А конверзија. 

    

II.  3 
Примена на дигитални филтри во телекомуникациите. FIR филтри. IIR 
филтри. Критериуми за избор на филтри.  

1 Дигитални филтри. 

         

III.  3 
Имплементација на алгоритми за прием на сигнали во опсег. Дигитална 
down-конверзија. Multirate процесирање на сигнали. Децимација и 
интерполација. Конверзија на брзината на земање на примероци.  

1 Имплементација на алгоритми за прием на сигнали во опсег. 

  

IV.  3 
Естимација на параметри: MVUE, ML, LS. Естимација на случајни 
параметри: MAP, MMSE, линеарен MMSE. Естимација на параметри со 
линеарен модел на податоците.    

1 Естимација на параметри. 

         

V.  3 
Имплементација на алгоритмите за прием на дигитални сигнали во опсег. 
Естимација на носител и такт. Демодулација. Прилагодено филтрирање.  
Детекција. 

1 
Имплементација на алгоритми за прием на дигитални сигнали 
во опсег. 

2 
Лаб. вежба: Имплементација на алгоритми за прием за 
дигитални сигнали во опсег. 

VI.  3 
Системи за процесирање на сигналите. PC-базиран DSP. DSP 
процесори, типови, архитектура. Вградливи DSP процесори.  

1 Системи за процесирање на сигналите 

         

VII.  3 
Софтверско радио. Архитектура на софтверско радио. Компоненти на 
софтверско радио. Примена.  

1 Софтверско радио 

2 Лаб. вежба: Софтверско радио. 

VIII.  3 Прв парцијален испит 
1 Консултации за парцијален испит. 

         

IX.  3 
ZF и MSE критериум за процесирање на сигналите. Оптимално решение 
на МMSE критериумот за естимација на случајна секвенца. Wiener-ов 
филтер.   

1 
Оптимално решение на МMSE критериумот за естимација на 
случајна секвенца. 

  

X.  3 
Адаптивно процесирање на сигналите. LMS алгоритам и негови 
варијанти. RLS алгоритам. Примена кај еквализација, естимација на 
канал, поништувач на интерференција.  

1 Адаптивно процесирање на сигналите. 

 2  
Лаб. вежба: Примери на адаптивно процесирање на 
сигналите.  

XI.  3 
Повеќекорисничка детекција кај CDMA. ML детектор. Линеарни 
детектори: декорелатор и MMSE детектор. Нелинеарни детектори.  

1 Повеќекорисничка детекција кај CDMA 

2 Лаб. вежба: Повеќекорисничка детекција кај CDMA 

XII.  3 
Просторно процесирање на сигналите: смарт антени. Бимформинг, 
адаптивни смарт антени, методи за естимација на упаден агол.  

1 Интелигентни антени 

2 Лаб. вежба: Естимација на упаден агол. 

XIII.  3 
Просторно временско процесирање на сигналите: MIMO системи. 
Детекција кај MIMO. Линеарни детектори: ZF детектор и MMSE детектор. 
Детектор со  сукцесивно поништување. Повеќекориснички MIMO системи. 

1 
Просторно временско процесирање на сигналите: MIMO 
системи 

2 Лаб. вежба: Методи на детекција кај MIMO 

XIV.  3 
Просторно временско кодирање (STC). Просторно временски блоковски 
кодови. Декодирање на STC кодови.   

1 Просторно временско кодирање 

2 Лаб. вежба: Методи на просторно временско кодирање. 

XV.  3 
Процесирање на сигнали со полиња од сензори кај сензорски мрежи. 
Примена. 

1 Процесирање на сигнали со полиња од сензори 

1 Предавање на елаборати  

Zbir 45  30  



 


